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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-

HĐTĐ ngày 17/01/2023 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh thực hiện 

phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; 

Để đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

chất lượng phong trào, phát huy những thành quả đã đạt được trong năm 2023 và 

để động viên khen thưởng kịp thời, chính xác, công bằng, đúng quy định cho các 

tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

công tác của Sở Nội vụ và góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. 

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023 với những nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo khí thế sôi nổi trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động 

(CCVCNLĐ) tham gia phong trào thi đua, qua đó phát huy tính chủ động, sáng tạo 

của CCVCNLĐ trong cơ quan hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ 

công tác của Sở Nội vụ và góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội - an ninh - quốc phòng năm 2023 của tỉnh. 

Kịp thời phát hiện các điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

xuất sắc, những cách làm hay để phổ biến, nhân rộng trong cơ quan, làm cho 

phong trào thi đua có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, trở thành đòn bẩy tác động tích 

cực, mạnh mẽ đến chất lượng và hiệu quả công tác chuyên môn của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Mỗi CCVCNLĐ trong cơ quan nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa, yêu 

cầu của phong trào thi đua, tiếp tục phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công 

tác chuyên môn, ra sức rèn luyện phẩm chất đạo đức, gương mẫu chấp hành các 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước, đoàn kết và hợp tác để 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của tổ chức đảng, các đoàn thể trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua nhằm động viên 

CCVCNLĐ tích cực tham gia phong trào thi đua, làm cho các phong trào mang lại 

hiệu quả thiết thực, thực hành tiết kiệm, chống tiêu cực, lãng phí và bệnh thành 

tích trong công tác thi đua, khen thưởng. 
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II. Những nội dung trọng tâm trong năm 2023 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”; Thi đua “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo hướng dẫn của 

cấp trên gắn với việc phát động các phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, góp 

phần động viên, khích lệ tinh thần hăng say lao động, sáng tạo, đoàn kết trong toàn 

thể công chức, viên chức và người lao động ngành Nội vụ. 

2. Hưởng ứng, phát động và tổ chức thực hiện linh hoạt, sáng tạo, có hiệu quả 

các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành Nội vụ, phấn đấu thực hiện thắng 

lợi toàn diện các chỉ tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ công tác được Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh giao năm 2023, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

các ngành lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của ngành nội vụ, đặc biệt chào mừng kỷ 

niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc 

(11/6/1948 - 11/6/2023). 

3. Thi đua thực hiện đồng bộ, quyết liệt Chương trình công tác năm 2023 của 

Sở Nội vụ. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, 

tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính và xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 

đảm bảo khoa học, chặt chẽ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch 

vụ công theo chức năng quản lý của ngành.  

4. Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, gắn với phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Sở Nội vụ thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019-2025.  

5. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân 

rộng những điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, những tấm gương 

“người tốt, việc tốt” để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa rộng rãi 

trong toàn Sở.  

III. Giải pháp thực hiện 

 1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; các văn bản pháp luật về thi đua, khen 

thưởng tới toàn thể đảng viên, công chức, người lao động, làm cho cá nhân luôn 

có ý thức tự giác, trách nhiệm cao trong việc triển khai và thực hiện các phong 

trào thi đua, qua đó tạo thành cao trào hành động cách mạng, nhằm hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chính trị góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh, công tác đối ngoại, hội nhập của tỉnh. 

Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị cần nâng cao đạo đức, thái độ, trách 

nhiệm thực thi công vụ gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh“, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn 

chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến“, “tự chuyển hóa“ trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung 

ương 4 khóa XII.  
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2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua – khen thưởng, tập trung chỉ 

đạo, tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc nâng cao chất lượng công tác khen 

thưởng, đúng quy định, kịp thời, chính xác, khách quan, công bằng, minh bạch, có 

giá trị giáo dục, nêu gương, phòng chống tiêu cực trong công tác thi đua, khen 

thưởng. Tăng cường khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất, chú trọng 

khen thưởng cho đoàn viên, người lao động. 

3. Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bổ sung nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi 

đua – khen thưởng do cấp trên tổ chức. 

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch công tác 

thi đua, khen thưởng gắn công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn và xét thi đua, khen thưởng.  

5. Khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong 

trào thi đua; kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực thi đua, 

khen thưởng theo tinh thần công khai, dân chủ đúng luật định. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Ban Giám đốc Sở tổ chức phát động đăng ký thi đua ngay từ đầu năm 

2023 trong Hội nghị công chức, viên chức, người lao động. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị của Sở phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ công tác ngành Nội vụ năm 2023 và mỗi công chức, viên chức, người 

lao động Sở Nội vụ nỗ lực, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023. 

- Công chức, viên chức, người lao động phải gương mẫu chấp hành tốt các 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, quy định của tỉnh, 

của ngành và quy chế hoạt động của cơ quan; nêu cao tinh thần trách nhiệm chống 

tiêu cực, tham ô, lãng phí của công và các biểu hiện vi phạm pháp luật khác. 

- Luôn nêu cao tinh thần đoàn kết tương trợ, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ và 

hoàn thành tốt nhiệm vụ, giữ gìn đoàn kết nội bộ. Đảng ủy lãnh đạo, Ban Giám 

đốc điều hành, Công đoàn phối hợp thực hiện đúng các quy định nhằm hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ năm 2023. 

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn và chính trị cho công 

chức, viên chức cơ quan, đồng thời sắp xếp tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng do các cơ quan liên quan tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

của Sở Nội vụ./. 

 

Nơi nhận: 
-UBND tỉnh; 

- HĐTĐKT tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH (Khối Trưởng); 

- Trưởng các phòng, ban, TTLTLS; 

- Lưu VT, VP. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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